- 1 -

2019 年 5 月 13 日

各 位

会 社 名  日 医 工 株 式 会 社

(証券コード 4541 東証第 1 部)

代 表 者 名  代表取締役社長 田 村 友 一

お問合せ先  上 席 執 行 役 員  管 理 本 部 長

石 田 修 二

TEL 076-432-2121

持分法適用関連会社の異動(株式譲渡)および譲渡益発生に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の持分法適用会社である Aprogen Inc. (韓

国)の当社保有株式の一部を段階的に売却することを決定し、本日その一部を売却いたし

ました。これに伴い、2020年 3月期第一四半期決算において譲渡益が発生する見込みで、

また 2020年 4月に予定している第二回目の売却で Aprogen Inc.が当社の持分法適用関連

会社から除外される見込みとなりましたので下記の通りお知らせいたします。

記

1. 異動の理由

当社は Aprogen Inc.と 2010 年 10 月 21 日付でバイオ後続品研究開発を目的として資

本・業務提携契約を締結しておりましたが、提携開始後 8年が経過し、十分な信頼関係

が構築されたものと考え、今般、同社株式の一部を譲渡することといたしました。

本件後、当社の Aprogen Inc.持株比率は低下いたしますが、今後の米国でのバイオシミ

ラー上市に向け、これまで培った信頼関係を基に、重要なパートナーとして業務提携関

係を継続することで両社は一致しております。

- 2 -

2. 異動する会社の概要

※ 2018年 12月期につきまして、税引前利益以下がマイナスとなっておりますが、関連会社での持分法による投

資損失及び関連会社株式の一部売却に伴う税負担発生によるものであります。

3. 持分譲渡の相手先の概要

① 名称 Aprogen Inc.

② 所在地

③ 代表者 Jaeseob Kim
④ 主な事業内容 バイオ医薬品の開発
⑤ 資本金 25,711百万韓国ウォン
⑥ 設立年月日 2000年4月
⑦ 大株主構成 当社31.7％、G-Baise Corporation 20.8％、Jaeseob Kim 15.8％
⑧ 上場会社と当該会社の関係

資本関係 当社が31.7％出資しております。
人的関係 該当ございません。
取引関係 バイオ後続品の研究開発に関して業務提携をしております。

⑨ 当該会社の最近3年間の連結財政状態および連結経営成績 (百万韓国ウォン)
決算期 2016年12月期 2017年12月期 2018年12月期 ※
資本合計 122,830 171,720 262,501
資産合計 216,780 273,702 334,089
売上収益 68,032 62,178 53,283
営業利益 27,285 27,518 2,593
税引前利益 25,773 23,032 △ 4,337
当期利益 21,609 16,840 △ 15,443

Floor B1,545,Dunchon-daero,Jungwon-gu,Seongnam-si,
Gyeonggi-do,Korea

① 名称 G-Baise Inc.

② 所在地

③ 代表者 Jaeseob Kim
④ 主な事業内容 事業及び資金などのアドバイザー
⑤ 資本金 1,000百万韓国ウォン
⑥ 設立年月日 2014年1月
⑦ 大株主構成 Jaeseob Kim 100.0％
⑧ 上場会社と当該会社の関係

資本関係 該当ございません。
人的関係 該当ございません。
取引関係 該当ございません。

Floor B1,545,Dunchon-daero,Jungwon-gu,Seongnam-si,
Gyeonggi-do,Korea

- 3 -

4. 株式売却の内容

5. 今後の見通し

本件株式譲渡により 2020 年 3 月期及び 2021 年 3 月期にそれぞれ約 20 億円の株式売却

益が計上される見込みです。当該譲渡益は本日発表の 2020 年 3 月期業績予想に織り込

んでおります。

以 上

持株比率
譲渡前 譲渡 譲渡後 (%)

譲渡前所有株式数 16,302,660 31.7%
第一回譲渡(2019/5/13) 5,500,000 10,802,660 21.0%
第二回譲渡(2020/4/30) 5,500,000 5,302,660 10.3%

株式数(株)